MB 8,826.

La benedizione di Dio onnipotente, Padre e Figlio e Spirito Santo, discenda sopra di voi, e soprattutto sopra questo sacerdote Giovanni Bosco e rimanga sempre.

(Benedizione del neo-consacrato Vescovo

Mons. L. Gastaldi - Valdocco 8 giugno 1867).

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in coelestibus in Christo; qui elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate et praedestinavit nos in adoptionem per Jesum Christum.

MB 17,729.

Benedetto sia Dio, Padre del Signore nostro Gesù Cristo, che ci ha benedetti con ogni benedizione spirituale nei cieli, in Cristo; in Lui ci ha scelti prima della creazione del mondo per essere santi e immacolati al suo cospetto nella carità, predestinandoci a essere suoi figli adottivi.

Efesini 1,3-4.

Benedictus Deus in sanctis suis.

MB 9,588.

Benedetto Iddio nei suoi santi!

(cf. Salmo 67,36: Mirabilis Deus in sanctis suis = Mirabile Dio nei suoi santi - BM).

Benedictus qui venit in nomine Domini.

MB 17,645.

Benedetto colui che viene nel nome del Signore.

Matteo 21,9.

Benefacite his qui vos persequuntur.

MB 18,537.

Fate del bene a coloro che vi perseguitano. (cf. Luca 6,27: Benefacite his qui oderunt vos = Fate del bene a coloro che vi odiano).

Benefacta male collata maleficia existima.

MB 11,196.

Considera misfatti i benefici malamente conferiti.

Beneficium propter officium.

MB 10,456.

Il beneficio vien dato per l'ufficio che si esercita.

(antico principio di giurisprudenza)

Bestiis comparati sunt.

MB 17,388.

Sono stati paragonati agli animali.

(cf. Salmo 48,20: Homo (...) comparatus est jumentis insipientibus = L'uomo (...) è stato paragonato ai giumenti senza ragione - BM).

Blasphemant quod ignorant.

MB 13,517-518.

Bestemmiano ciò che ignorano.

(cf. Giuda 10: Hi (...) quaecumque quidem

ignorant, blasphemant = costoro invece bestemmiano tutto ciò che ignorano).

Bona mixta malis.

MB 10,819; E 1199.

Il bene è mescolato al male.
(Plinio, N.h. 27,9).

Bona sua decoquere potest.

MB 18,808.

Può consumare i suoi beni.

(Parole scherzose del Barone Héraud a DB).

Bono animo esto, et vade in pace. Noli timere.

MB 3,571.

Sta' di buon animo e va' in pace. Non temere.

(Parole di DB a Don Biagio Verri).

Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua.

MB 3,606.

Buona cosa è per l'uomo l'aver portato il giogo fin dalla sua adolescenza.

Lamentazioni 3,27 - BM.

Bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu.